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KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện 

và tổ chức tiếp nhận máu năm 2025 

------------------------------------------------------------------- 
Ơ 

 

Thực hiện Công văn số 140/BCĐVĐHMTN ngày 07/11/2025 của Ban Chỉ 

đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố về việc đẩy mạnh công tác vận 

động hiến máu tình nguyện và kiện toàn Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình 

nguyện cấp xã; Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận 

động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu trên địa bàn phường Phù 

Liễn năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là 

cán bộ, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên về ý nghĩa nhân đạo của hiến 

máu; tạo sự lan tỏa sâu rộng để phong trào hiến máu tình nguyện được triển khai 

hiệu quả, góp phần khẳng định hiến máu cứu người là nghĩa cử cao đẹp và là trách 

nhiệm của mỗi tổ chức, cá nhân. 

- Tăng số lượng người tham gia hiến máu tình nguyện, bảo đảm cung cấp 

nguồn máu an toàn phục vụ cấp cứu và điều trị; góp phần hoàn thành chỉ tiêu kế 

hoạch hiến máu năm 2025 của phường. 

2. Yêu cầu 

 Bảo đảm tư vấn, chăm sóc sức khỏe và an toàn cho người hiến máu; tổ 

chức các hoạt động hiến máu đúng quy trình chuyên môn và thực hiện đầy đủ chế 

độ, quyền lợi cho người hiến máu theo quy định của Nhà nước. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền vận động 

- Phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông tuyên truyền về mục 

đích, ý nghĩa và giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện thông qua 

các chiến dịch, chương trình hiến máu; kịp thời biểu dương, khen thưởng những 

tập thể, cá nhân tiêu biểu. 

- Tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp Nhân dân bằng nhiều hình thức 

như: phát thanh; đăng tải thông tin trên Cổng thông tin điện tử phường, các nền 

tảng Zalo, Facebook… nhằm nâng cao nhận thức và vận động Nhân dân tích cực 

tham gia hiến máu tình nguyện. 
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2. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian: ½ ngày, từ 07h30’ ngày  18  tháng  12 năm 2025 ( thứ 5) 

- Địa điểm: Nhà thi đấu Đa năng phường Phù Liễn.  

(Địa chỉ: Số 02, Trần Tất Văn, phường Phù Liễn, thành phố Hải Phòng)   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đoàn Thanh niên phường 

- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn theo dõi việc thực hiện chỉ tiêu; 

chuẩn bị phương tiện, điều kiện phục vụ và tổ chức hoạt động hiến máu tình 

nguyện bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội phường và các đơn vị liên quan 

tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện; đề xuất UBND phường xem xét khen 

thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân tham gia hiến máu tiêu biểu. 

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên và nhân dân tích cực tham 

gia hiến máu. 

- Liên hệ với Trung tâm Huyết học và Truyền máu – Bệnh viện Hữu nghị 

Việt Tiệp để bố trí cán bộ, phương tiện và kinh phí (theo định mức) phục vụ 

chương trình. 

2. Phòng Văn hóa – Xã hội phường 

- Chỉ đạo các nhà trường bố trí giáo viên, viên chức, người lao động tham 

gia hiến máu theo chỉ tiêu được giao, bảo đảm không ảnh hưởng đến thời khóa 

biểu và hoạt động dạy học. 

- Hướng dẫn, đôn đốc và phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công 

cùng các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền về hiến máu tình 

nguyện trên địa bàn. 

3. Công an phường: 

- Phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự tại khu vực tổ chức hiến máu; đảm bảo 

chương trình diễn ra an toàn. 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ Công an phường gương mẫu tham 

gia hiến máu tình nguyện theo chỉ tiêu được giao. 

4. Các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị thuộc phường 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp triển khai thực hiện các 

hoạt động hiến máu tình nguyện theo kế hoạch của UBND phường. 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

tích cực tham gia hiến máu tình nguyện theo chỉ tiêu được phân bổ. 

- Tham gia hỗ trợ công tác tổ chức, phục vụ buổi hiến máu theo yêu cầu 

chung của phường; kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc để UBND 

phường xem xét, giải quyết. 
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5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị 

xã hội phường 

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia 

hiến máu tình nguyện; đồng thời phối hợp hỗ trợ UBND phường trong việc triển 

khai các hoạt động hiến máu theo kế hoạch. 

6. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của phong trào hiến 

máu tình nguyện trên hệ thống loa truyền thanh, Cổng thông tin điện tử phường 

và các trạng mạng xã hội của phường. 

- Bố trí địa điểm, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức 

hiến máu tại Nhà thi đấu Đa năng; bảo đảm an toàn, thuận lợi cho người tham gia. 

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Công an phường và các đơn vị liên quan 

trong công tác tổ chức, sắp xếp khu vực tiếp nhận máu và hỗ trợ lực lượng chuyên 

môn trong quá trình thực hiện chương trình. 

7. Các tổ dân phố trên địa bàn phường 

Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn tham gia hiến máu 

tình nguyện; thông tin đầy đủ thời gian, địa điểm để người dân chủ động tham gia. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, Ủy ban nhân dân phường đề nghị các cơ quan, 

đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu được giao. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban 

nhân dân phường để kịp thời chỉ đạo giải quyết./. 
 

 Nơi nhận: 

- BCĐ VĐHMTN thành phố; 

- TT Đảng Ủy, HĐND, UBND,  

- MTTQVN và các đoàn thể phường; 

- Các phòng, đơn vị, cơ quan; 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Diện 
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